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Svar på 10-dages forespørgsel fra DD til MSB og MKB vedrø-

rende mulighed for ægtefæller at modtage partners kontanthjælp 

 

Danmarks Demokraterne har stillet en række spørgsmål til MSB og MKB 

vedr. muligheden for at ægtefæller kan få udbetalt deres partners kontant-

hjælp og nægte vedkommende adgang til disse penge. I de sager, hvor Aar-

hus Kommune udbetaler forsørgelsesydelser til anden modtager, sker det 

primært fordi borger ikke har en adresse og derfor ikke kan få oprettet en 

NemKonto. Borgere kan dog via NemKontos selvbetjeningsløsning vælge, at 

få sine ydelser, udbetalt til en hvilken som helst konto.  

Spørgsmålene er besvaret herunder af MSB med input fra MKB. 

 

Spørgsmål 1: Er det muligt for ægtefæller at få udbetalt deres partneres so-

ciale ydelser til konti, som de derefter de facto kan nægte ydelsesmodtage-

ren adgang til (f.eks. hvis kun den ene part har MitID og/eller dansk CPR-

nummer)? Kan en mand f.eks. afskære sin kone fra hendes kontanthjælp på 

denne måde? 

 

Ifølge cpr-loven fremgår det, at enhver der folkeregistreres i landet eller er 

tilflyttet fra udlandet, skal have et cpr.nr. For at få udbetalt løbende forsørgel-

sesydelser, som kontanthjælp, skal man være folkeregistreret og dermed 

have et cpr-nummer. Det er således ikke muligt at en ægtefælle, som ikke 

har et cpr-nummer, kan modtage løbende forsørgelsesydelser. 

 

I forhold til borgere, som ikke har MitID/ NemKonto, er det muligt at få udbe-

talt sin forsørgelsesydelse såsom kontanthjælp til en andens konto, hvis 

man har givet fuldmagt hertil. 

 

Årsagerne til, at Aarhus Kommune efter aftale med borgeren udbetaler lø-

bende forsørgelsesydelser til en anden konto end borgerens NemKonto er: 

 

• Ved løsladelse. Borgeren har ikke en aktiv NemKonto ved løsla-

delse. Indtil borger har fået oprettet en NemKonto, udbetales til an-

den borgers konto. 

• Borger kan ikke få oprettet en NemKonto, da borger er uden 

adresse. 

• Borger bliver smidt ud af sin bank grundet dårlig opførsel. Indtil bor-

ger har fået oprettet en ny NemKonto ved en anden bank, udbetales 

til anden borgers konto. 

• Borger får lukket sin konto pga. mistanke om hvidvask e.l.  

 

Ydelsescentret har pligt til at vejlede borgere om, hvordan de kan få oprettet 

en NemKonto, og der er ansat to økonomiske rådgivere, som blandt andet 

kan hjælpe borgerne med at få oprettet en NemKonto. 

 

Sociale Forhold og Beskæf-
tigelse 
Fagligt sekretariat 
Aarhus Kommune 

FAS Ledelse og Sundhed 

Jægergården, Værkmestergade 

15 B 

8000 Aarhus C 

 

Direkte telefon: 89 40 11 90 

 

Sag: EMN-2024-032083 

Dokumentnummer:  

12938611 

 

Sagsbehandler: 

Anne Stolberg 



 

 

9. oktober 2024 

Side 2 af 2 
Det står dog enhver, som har et MitID frit for selv at angive, hvilken konto 

man vil benytte som NemKonto. Dette kan angives gennem selvbetjenings-

løsningen NemKonto. Hvis en borger gennem brug af selvbetjeningsløsnin-

gen har angivet sin ægtefælles konto som NemKonto, er det ikke noget, 

kommunen er vidende om. 

  

Spørgsmål 2: Hvor mange tilfælde, kender MSB og MKB til, hvor en ydelse 

udbetales til en andenpart end selve ydelsesmodtageren i Aarhus Kom-

mune? 

Der bliver hverken i MSB eller MKB ført statistik over, hvor mange borgere, 

der får udbetalt ydelse til en anden konto end ydelsesmodtagerens egen 

konto, og det er derfor ikke muligt at trække data herom. 

 

Spørgsmål 3:  Er der nogen begrænsninger på, hvilke forhold, der berettiger, 

at en borger giver en anden person fuldmagt til at få sin ydelse udbetalt til 

vedkommende NemKonto? 

 

Aarhus Kommune udbetaler kun forsørgelsesydelser til andenpart, hvis bor-

ger ikke selv har en NemKonto. 

Det er op til borgeren at afgøre, hvor meget en anden ægtefælle, skal have 

fuldmagt til. Hvis kommunen er i tvivl, om fuldmagten er gyldig, skal det un-

dersøges nærmere. En fuldmagt, der er afgivet under trussel eller ved trus-

sel om vold eller anden tvang er ugyldig.  
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